atividades. As atividades serão desenvolvidas presencialmente, no Centro de Estudos do Mar
(CEM) da UFPR, em Pontal do Paraná.
5. VAGAS E REMUNERAÇÃO 
5.1. Vaga: 02 (duas) vagas de bolsista de pós-graduação  para atividades de Pesquisa.
5.2. Valor da bolsa: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais, para 20 horas
semanais de trabalho, por até 4 meses.
5.3. Início Imediato.
6. INSCRIÇÃO
6.1. As inscrições devem ser realizadas nos dia 27 e 28 de novembro de 2025 até às
12h, por meio do e-mail: lec@ufpr.br;
6.2. No e-mail com assunto Edital de seleção nº 13/2025 , o(a) candidato(a) deverá